УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
мунициIьльного рАйоЕА <кызылский кожlrун"

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

прикАз

"!Lrr__m__2019
г пгт. Каа-Хем хr.,&од

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СОВЕТЕ РУКОВОДИТЕДЕИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИИ

КЫЗЫЛСКОГО КОЖ).УНА ПРИ УПРАВЛЕНИИ ОБРАЗОВАНИЯ
КЫЗЫЛСКОГО КОЖУУНА

В соответствии с Федеральным законом "Об образовании в Российской
Федерации", руководствуясь Уставом Управления образования

Администрации муниципального района <Кызылский кожуун))
ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить Положение о Совете руководителей муниципальньrх
образовательных )чрежденийпри Управлении образования Алминистрации
муниципального района <Кызьшский ко}ýryн)) (приложение).

2. Контроль за исполнением прикЕIза оставJuIю за собой.

и.о начальника о.С. Чаш-оол*h-a-laz

Прrrложепие

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КЬВЫЛСКОГО КОЖУУНА
ПРИ УПРАВЛЕНИИ ОБРАЗОВАНИЯ КЫЗЫЛСКОГО КОЖУУНА

I. Обrцие положения

1.1. Совет руководителей муниципальных общеобразовательных

1rчреждениЙ КызылскогО ко}ý/уна при Управлении образования
АдминистраЦии МР <КызылскиЙ кожуун> (далее - Совет Управления)
является постояЕно действующим коллегиальным органом, содействующим

реализации развитиll системы образования муниципiшьяого
образоваяияКызылского кожууна Формируются два совета - отдельный

совет создается дJIя направления по дошкольному образованию и

воспитанию, а TaIoKe отдельно дJUI IrаправJIения школьяого образования.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется конституцией
Российской Фе liIl ФедеDальным законом от 29.12.2012 N 273 -Фз "об
образовании в Российской Фед и" законодательными и иными

нормативныМи правовымИ актами Российской Федерации, Ресrryблики Тыва

муниципtшьными правовыми актами органов и должностных лиц

Администрации МР <<Кызылский кожууЕ)), а также настоящим Положением.

l.з. Совет осуществляет свою деятельность на общественных начаJIах.

2.1. Основными задачами Совета являются участие в IIланировании,

реryлировании и координации деятельности муниципЕUIьных

образовательных учреждений Кызылского кожууна в целях осуществления
государственной политики в области образования.

2.2. Совет форлrlrрует предложения дJuI вкJIючения в IIланы

Управления образования, перспективные планы рЕrзвития
образования, предлопiения по экономии бюджетньrх средств в

образования.

- реаJtизации муIrlJципальньlх программ развитиrI;
- вопросов по повLILlIению качества образования:

работы
системы
отрасли

II. Задачи и содержание работы Совета

2.3. Совет на своих заседаниях заслушивает и обсуждает вопросы по:

- социальной зашIl,ге детей;

- укреплению здоровья детей, проведению летней оздоровительной
кампании;

- созданию условий для обеспечеЕия охраны труда и безопасности в

образовательных учреждениrtх;

- методической поrtощи образовательным организациям, методическим
объединениям, педагогам;

- подготовке образовательньD( )п{реждений к новому уlебному году,

функционированию в осенне-зимний период;

- формированию (lонда помощи ветеранам педагоги.lеского туда,
малообеспеченным рllботникам системы образования;

- по предоставлеl llilo дополнительных образовательньж услуг, исходя из

данных социологического из)п{ения образовательньп< по,гребностей
населениrI;

- по исследованиItl образовательных запросов населениrI;

- по разработке концепции и программы развития системы образования;

- перспективам соцltально-экономического р€lзвитиJI Кызылского
кожууна.

2.4. Совет участвует в подготовке документации для органов местного
самоуправJIениJI об оптимизации структуры отраслей и повышении
эффективности исl1о-цьзования ресурсов, о комплектовании в
образовательных )дреждениях общеобразовательЕых и профильных классов,
классов с углублеrlIrыNl из)rчением отдельных предметов. Солействует

развитию в Кызылскоlчt кожууне различных форм обучения (семейного,
экстерната и др.).

2.5. Совет
ориентации
созданию

}п{аствJ-с г в подготовке мероприятий по профессиональной
обучаюtrtlлхся, профессионЕrльному и трудовому обучению,

условий осознанного выбора профессий выпускниками.

2.б. Решения Совета l]\,ководителей образовательных rlреждений носят

рекомендательный характер.

III. CocTlrB Совета и организация его деятельности

3,1. Состав Совета формируется из числа руководителей муниципа.пьных
образовательных r{реждений Кызылского коrýryна и работников
Управления образоваr rия.

3.2. Работой Совета руководит председатель, а в его отсутствие -

заместитель председателя Совета.

3.З. Председатель, заместитель председателя и секретарь Совета
избираются на перво\l заседании членами Совета простым большинством

голосов открытым го"посованием.

3.4. В работе Совста моryт принимать участие цредставители других
организаций, взаимо,rействующих с образовательными учреждениями
района.

3.5. Совет созывас,гся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.

3.6. Решения Совсга принимаются простым большинством голосов при
наличии на заседаниll Ite менее двух третьих от его численного состава.

3.7. Ведется проl,()liол заседания Совета, который подписывается
председателем Совета tl секретарем. Протоколы заседаний Совета
направляются вобразовательные организации.

IV. Права Совета

4.1. Совет вправL-:

- заслушивать прсдседателя Совета о выполнении решений, принятых на

предыдущих заседан I|ях;

- разрабатывать предложения по формам и направлениям инновационной

деятельности образовательных уtреждений;

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
муниципАльного рАЙонА (кызылскиЙ кож).ун>

20l9 г пгт. Каа-Хем хW-од

ОБ УТВЕРЖШНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СОВЕТЕ РУКОВОДИТЕЛЕИ
HbD( оБрАзовАтЕльных учрЕж.щнии

кызылского кожl.унА при упрАвлЕнии оБрАзовАнI4я
КЫЗЫЛСКОГО КОЖУУIIА

В соответствии с Федеральным закоItом "Об образовании в Российской
Федерации", руководствуясь Уставом Управления образования
Администрации муниципального района <<Кызылский Ko}qryH>

IIРИКАЗЫВАЮ:

и.о начатlьника о.С. Чаш-оол

РЕСПУБЛИКИТЫВА

прикАз

1. Утвердить Положение о Совете руководителей муниципшrьньтх
образовательньж )л{режденийпри Управлении образования Администрации
lчIуниципального района <Кызылский кожуун> (приложение).

2. Кон,гроль за исполнением приказа оставляю за собой.

PZ/aal-:*z-

Прпло;кенIrе

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КЫЗЫЛСКОГО КОЖУУНА
ПРИ УПРАВЛЕНИИ ОБРАЗОВАНИЯ КЫЗЫЛСКОГО КОЖ].УНА

I. Общие положения

1.1. Совет руководителей муниципЕuIьных общеобразовательных

г{реждений Кызылского кожууна при Управлении образования
Администрации МР <Кызылский кожуун> (далее - Совет Управления)
является постоянно действующим коллегишIьным органом, содействующим

ре€rлизации развития системы образования муниципального
образованияКызылского кожууна Формируются два совета - отдельный
совет создается для направленпя по дошкольному образованию и
воспитанию, а таюке отдельно дJш направления школьного образования.

|.2. Совет в своей деятельности руководствуется конституцией
Российской Федерации Федеоальным законом от 29.\2.20|2 N 273-ФЗ "об
образовании в Российской ФедеDации". законодательными и иными
нормативныМи правовымИ актами Российской Федерации, Республики Тыва
муниципальными правовыми актами органов и должностных лиц
Администрации МР <<Кызьтлский Ko}qryE>, а также настоящим Положением.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

II. Задачи и содержание работы Совета

2.1. Основными задачами Совета являются участие в планировании,

реryлировании и координации деятельности муниципальных
образовательных учреждений Кызылского кожууна в целях осуществлениJI
государственной политики в области образования.

2.2. Совет формирует преможения для вкJIючения в планы
Управления образования, перспективные планы развития
образования, предложения по экономии бюджетньгх средств в

образования.

2.3. Совет на своих заседаниях заслушивает и обсуждает вопросы по:

работы
системы
отрасли

- ре€}лизации муниципЕIльньш программ развития;
- вопросов по повышению качества образования:

- социальной защите детей;

- укреплению здоровья детей, проведению летней оздоровительной
кампании;

- создаЕию условий для обеспечения охраны труда и безопасности в
образовательньtх учреждениrrх;

- методической помощи образовательным организациям, методическим
объединениям, педагогам;

- подготовке образовательных r{реждений к новому у"rебному году,

функционированию в осенне-зимний период;

- формированию фонда помощи ветеранам педагогического труда,
малообеспеченным работникам системы образования;

- по исследованию образовательных запросов населения;

- по разработке концепции и программы развития системы образования;

- перспективам социально-экономического развития Кызылского
кож}уна.

2.4. Совет участвует в подготовке документации дJlя органов местного
самоуправления об оптимизации структуры отраслей и повышении
эффективности использования ресурсов, о комплектовании в

образовательных )пrреждениях общеобразовательньD( и профильных кJIассов,

кJIассов с углубленным изr{ением отдельных предметов. Содействует

развитию в Кызылском кожууЕе различньж форм обучения (семейного,

экстерната и др.).

2.5. Совет участвует в подготовке мероприятий по профессиональной
ориентации об5rчаюшихся, профессионаJIьному и трудовоltry обучению,
созданию условий осознанного выбора профессий выпускниками.

2,6. Решения Совета руководителей образовательньrх r{реждений носят

рекомендательный характер.

III. Состав Совета и организация его деятельпости

- по предоставлению дополнительньп< образовательных услуг, исходя из

данных социологического из}п{ения образовательньп< потребностей
населениJt;

3. l . Состав Совета формируется из числа руководителей муниципЕuIьных
образовательных rrреждений Кызылского кояqryна и работников
Управления образования.

3.2. Работой Совета руководит председатель, а в его отс)лствие -

заместитель председателя Совета.

З.3. Председатель, заместитель председателя и секретарь Совета
избираются на первом заседании цIенаN{и Совета простым большинством
голосов открытым голосоваIIием.

З.4. В работе Совета могут принимать участие представители других
организаций, взаимодействующих с образовательными r{реждениями
района.

3.5. Совет созывается по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.

З.б. Решения Совета принимаются простым большинством голосов при
наJIичии на заседаниI1 не менее двух третьих от его численного состава.

3.7. Ведется протокол заседаниJI Совета, который подписывается
председателем Совета и секретарем. Протоколы заседаний Совета
направляются вобразовательные организации.

IV. Права Совета

4.1 . Совет вправе:

- засJIушивать председателя Совета о выполнении решений, принJIтьж на
предыдущих заседаниях,

- разрабатывать предложения по формам и направлениJIм инновационной

деятельности образовательных у..rреждений;